
 
CO/TA-01.02/2023 

 

E 

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo 
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP  

 

/ProdamSP 

PROCESSO SEI Nº 7010.2019/0001125-9 
 
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
08.001/19  
 
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDITIVA, PREVENTIVA, CORRETIVA E 
EVOLUTIVA EM HARDWARES E SOFTWARES PARA EQUIPAMENTOS 
HP PROLIANT – 6 (SEIS) MODELO DL 980 E 8 (OITO) MODELO DL 580 
(CO-12.02/20). 
 
 

 
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, n.º 425 – Edifício 
Grande São Paulo, Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905, 
inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor de 
Infraestrutura e Tecnologia, Sr. MATEUS DIAS MARÇAL, portador da cédula de identidade RG. 
nº 22.066.499-4-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob nº 126.595.568-90 e por seu Diretor de 
Administração e Finanças, Sr. ELIAS FARES HADI, portador da Cédula de Identidade RG. nº 
11.049.629-2-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 094.438.328-95. 
 
CONTRATADA: LABFIX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-EPP, com sede na Rua 
Guilherme Cotching nº 1214, 1º andar, bairro Vila Maria, no Município de São Paulo, no Estado 
de São Paulo, CEP 02.113-012, inscrita no CNPJ sob o nº 61.413.134/0001-29, neste ato 
representada por seu Sócio, Sr. CICERO FERNANDES DOS SANTOS, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 11.387.120-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 003.158.758-52. 
 
Com fulcro no artigo 71 da Lei nº 13.303/16, as partes acima qualificadas resolveram, de comum 
acordo, ADITAR o Contrato CO-12.02/20, mediante as seguintes cláusulas e condições: 
 

CLÁUSULA I – DO OBJETO 

 
1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato administrativo CO-12.02/20, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 
27/02/2023, com término em 26/02/2024. 

 

CLÁUSULA II – DO PREÇO 

 
2.1. O valor total do Termo Aditivo para o período ora prorrogado é de R$ 158.479,20 (cento e 
cinquenta e oito mil, quatrocentos e setenta e nove reais e vinte centavos), conforme planilha 
financeira (doc. 072530275). 
 
2.2. O reajuste dos preços previsto no item 4.4., da Cláusula IV do contrato CO-12.02/20, será 
concedido por Apostilamento, quando da publicação do Índice de Preços ao Consumidor de 
março/2023, previsto para a primeira semana de abril de 2023, conforme calendário da 
Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas (FIPE). 
 



 
CO/TA-01.02/2023 

 

E 

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo 
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP  

 

/ProdamSP 

2.2.1.  Conforme negociação realizada entre as partes, será concedido um desconto de 20% 
(vinte por cento) sobre o cômputo do acumulado dos 12 meses para fins de reajuste (doc. 
077003310). 

 

CLÁUSULA III – DA GARANTIA 

 
3.1. Em observância à Cláusula V, item 5.1, do Contrato CO-12.02/20, a CONTRATADA deverá 
adequar, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar de 27/02/2023, a garantia contratual, 
cujo valor é de R$ 7.923,96 (sete mil, novecentos e vinte e três reais e noventa e seis centavos), 
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total previsto no item 2.1 deste instrumento. 
 

CLÁUSULA IV – DA RATIFICAÇÃO 

 
4.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais 
cláusulas e condições do contrato original CO-12.02/20 e aditivos que não foram alteradas pelo 
presente. 
 
E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2 
(duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo. 
 

São Paulo, 01 de fevereiro de 2023. 
         

 
 
CONTRATANTE:  MATEUS DIAS MARÇAL 
    Diretor de Infraestrutura e Tecnologia 
   
 
 
             ELIAS FARES HADI 
    Diretor de Administração e Finanças 
 
 
 
CONTRATADA:              CICERO FERNANDES DOS SANTOS         

Sócio 
 
 
 

TESTEMUNHAS: 
 
 1.                                                                          2.  

CICERO FERNANDES DOS 
SANTOS:00315875852

Assinado de forma digital por 
CICERO FERNANDES DOS 
SANTOS:00315875852 
Dados: 2023.02.06 09:28:31 -03'00'

CARLOS ANTONIO 
CARVALHO DE 
CAMPOS

Assinado de forma digital 
por CARLOS ANTONIO 
CARVALHO DE CAMPOS 
Dados: 2023.02.06 
14:23:20 -03'00'

VINICIUS LOBATO 
COUTO:31467992
860

Assinado de forma digital 
por VINICIUS LOBATO 
COUTO:31467992860 
Dados: 2023.02.06 
15:15:37 -03'00'

ELIAS FARES 
HADI:09443832895

Assinado de forma digital por ELIAS 
FARES HADI:09443832895 
Dados: 2023.02.06 16:59:54 -03'00'



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 68 (31) – 115

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
I - Em face das informações constantes dos autos do 

Processo SEI Nº 7910.2022/0001210-5, nos termos dos incisos, 
IX e X do Art. 51 da Lei Federal nº 13.303/2016, ADJUDICO O 
OBJETO da LICITAÇÃO SPOBRAS Nº 084/2022 à empresa 
M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, cujo 
percentual de desconto ofertado é de 3,60% (três virgula 
sessenta por cento), correspondente ao valor global de R$ 
9.454.439,35 (nove milhões quatrocentos e cinquenta e quatro 
mil quatrocentos e trinta e nove reais e trinta e cinco centavos), 
na data-base: julho/2022, conforme planilha orçamentária 
(077122052) e cronograma físico-financeiro (078415076) que 
integrarão o futuro contrato;

II - HOMOLOGO o resultado deste procedimento licitatório.
III – Publique-se.
PRESIDENTE DA SPOBRAS

 PROCESSO SEI Nº 7910.2022/0001212-1- LICI-
TAÇÃO SPOBRAS Nº 083/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DA NOVA UNIDA-
DE EDUCACIONAL – EMEF JOSÉ OLYMPIO PEREIRA FILHO 
(Travessa Passareira, 200)

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
I - Em face das informações constantes dos autos do 

Processo SEI Nº 7910.2022/0001212-1, nos termos dos incisos, 
IX e X do Art. 51 da Lei Federal nº 13.303/2016, ADJUDICO O 
OBJETO da LICITAÇÃO SPOBRAS Nº 083/2022 à empresa 
CONCREPOXI ENGENHARIA LTDA, cujo percentual de des-
conto ofertado é de 4,10% (quatro virgula dez por cento), 
correspondente ao valor global de R$ 12.421.163,84 (doze 
milhões quatrocentos e vinte e um mil cento e sessenta e três 
reais e oitenta e quatro centavos), na data-base: janeiro/2022, 
conforme planilha orçamentária (077983361) e cronograma 
físico-financeiro (078415118) que integrarão o futuro contrato;

II - HOMOLOGO o resultado deste procedimento licitatório.
III – Publique-se.
PRESIDENTE DA SPOBRAS

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2023
PROCESSO SEI n.º 7910.2022/0001768-9
OBJETO: Contratação de empresa especializada para pres-

tação de serviços de limpeza, asseio e conservação predial, 
com fornecimento de mão de obras, materiais e equipamentos, 
visando à obtenção de adequadas condições de salubridade e 
higiene, serviços de copa e auxiliares de serviços gerais, todos 
sob a inteira responsabilidade da Contratada, na sede da São 
Paulo Obras – SPObras, nos termos, quantitativos, critérios e 
especificidades detalhadas no Anexo I - Termo de Referência.

DESPACHO
I - Em face da manifestação da Pregoeira, a qual acolho, 

recebo por tempestivo os recursos administrativos interpostos 
pelas empresas AXIA MANUTENÇÃO S.A – EM RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL e PK9 TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA e, no mérito 
decido NEGAR PROVIMENTO , mantendo-se a decisão de des-
classificação da proposta da empresa AXIA MANUTENÇÃO S.A 
– EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL e da classificação e habilitação 
da empresa AT & SANTOS CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA no 
Pregão Eletrônico nº 001/2023.

II – Nos termos do Art. 45 do Decreto Federal nº 
10.024/2019, ADJUDICO O OBJETO do PREGÃO ELETRÔNI-
CO nº 001/2023 ao Licitante Vencedor: AT & SANTOS CON-
SULTORIA E SERVIÇOS LTDA, pelo Valor Global; 2.038.518,00 
(dois milhões, trinta e oito mil quinhentos e dezoito reais), para 
o período de 24 (vinte e quatro) meses.

III – HOMOLOGO o resultado deste procedimento licita-
tório.’

IV – As razões desta decisão encontram-se disponíveis no 
Sistema Comprasnet e Processo SEI nº 7910.2022/0001768-9, 
que poderá ser consultado mediante a solicitação de chave 
de acesso por meio do endereço: licitacoes@spobras.sp.gov.br.

PRESIDENTE DA SPOBRAS

 TRIBUNAL DE CONTAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 DESPACHO DO PRESIDENTE
Processo TC/003141/2019
Interessados: TCMSP / DEJAN ENGENHARIA E SERVIÇOS 

PREDIAIS LTDA.
Objeto: Autorização
DESPACHO: À vista das informações constantes do presen-

te, notadamente das manifestações da Assessoria Jurídica de 
Controle Externo, da Subsecretaria Administrativa e da Secreta-
ria Geral, que adoto como razões de decidir, AUTORIZO, funda-
mentado no artigo 65, “caput”, da Lei Federal nº 8.666/1993, a 
lavratura de Termo de Aditamento ao Contrato nº 17/2019, ce-
lebrado com a empresa OFOS SERVIÇOS PREDIAIS LTDA., CNPJ 
nº 60.863.966/0001-84, conforme minuta encartada à peça 
1.317, para alteração da denominação social da Contratada 
para DEJAN ENGENHARIA E SERVIÇOS PREDIAIS LTDA.

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
TERMO DE ADITAMENTO Nº 02/2023
OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

CONTRATUAL TERMO DE CONTRATO Nº 11/2021
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADA: NAVA SOFTWARE LTDA
CNPJ: 05.969.344/0001-27
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Switches de Borda, 

com Serviços de Instalação, Implementação, Garantia, Suporte e 
Banco de Horas Técnicas.

VALOR DO ADITAMENTO: R$ 20.975,40 (estimado)
PERÍODO: 05/02/2023 a 04/02/2024 (12 meses)
DOTAÇÃO: 10.10.01.126.3024.2171.3390.40
PROCESSO Nº TC/007197/2021
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023

 COMISSÃO DE LICITAÇÕES 2
AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE”
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023
Processo: TC/015355/2022- Objeto: Aquisição de peças 

para o sistema de combate e prevenção a incêndio.
O Pregoeiro comunica o ADIAMENTO “SINE DIE” da aber-

tura do Pregão Eletrônico nº 05/2023 – Exclusivo ME/EPP, que 
seria realizado no dia 15 de fevereiro de 2023 às 09h00 no 
endereço eletrônico “https://www.gov.br/compras/pt-br/”, em 
razão da necessidade, constatada pela área técnica do TCMSP, 
de revisão do objeto licitado.

 COMISSÃO DE LICITAÇÕES 1
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023
AMPLA CONCORRÊNCIA (TIPO MENOR PREÇO GLOBAL )
Processo: TC/003983/2022 - Objeto: Registro de Preços 

para prestação de serviços de “coffee break”, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos.

No dia 14 de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 11h00, 
reuniram-se o Pregoeiro da Comissão nº 1, Senhor MAURÍ-
CIO BULA TREVISANI – CPF 151.***.***-*0 e a Equipe de 
Apoio, Senhores FERNANDO CESAR FARIA CABRAL – CPF 
057.***.***-*3, MARCOS FALCI – CPF 033.***.***-*9 e PA-
TRÍCIA DE ARAÚJO MEDEIROS FRANZOTTI – CPF 246.***.***-
*0 , designados pela Portaria 519/2022, para sistematizar todos 
os atos praticados na Sessão Pública do Pregão em epígrafe no 
ambiente Compras.gov.br, nos moldes preconizados pela Por-

16/12/2022. Decorrido o prazo legal, não foram apresentadas 
impugnações ao referido recurso. Considerando as razões que 
fundamentaram a interposição de recurso administrativo, a 
peça recursal (076551413) foi submetida à análise da Gerência 
de Execução Contratual, SEI 076557256, cuja manifestação foi 
ratificada pela Diretoria de Obras, SEI 076830210 e Gerência 
de Próprios, SEI 076809253 os quais concluíram pela impro-
cedência das alegações apresentadas, mantendo-se o entendi-
mento de que a Recorrente não atende às exigências do item 
12.4.2 “a.1” , pois o atestado da Prefeitura de Cajamar – CAT 
nº2620220003478, não demonstra a execução de reforma e/ou 
construção de muro de arrimo, incluindo fundação por estaca 
com 100 metros; isto é, no Atestado não fica demonstrada a 
metragem mínima exigida de 100 metros, razão pela qual a 
Comissão Permanente de Licitações recebe por tempestivo 
o referido recurso, e no mérito, NEGA-LHE PROVIMENTO, 
mantendo-se a decisão de inabilitação da empresa MF 
ENGENHARIA CIVIL LTDA – EPP, a qual será submetida a 
decisão da autoridade competente. Nada mais havendo a tratar 
lavrou-se a presente Ata que lida e achada conforme vai por 
todos assinada.

 PROCESSO SEI Nº 7910.2022/0000655-5 - LICI-
TAÇÃO SPOBRAS Nº 018/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DE RECONSTRUÇÃO 
E REFORMA DOS MUROS DE ARRIMO EM UNIDADES 
EDUCACIONAIS DENTRO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – 
LOTE 04 - PERTENCENTES AS DIRETORIAS REGIONAIS DE 
EDUCAÇÃO – DRE FREGUESIA/BRASILÂNDIA E JAÇANÃ/
TREMEMBÉ.

DESPACHO
I  -  A  v i s ta  do  con t ido  no  P roces so  SE I  n º 

7910.2022/0000655-5, em especial da manifestação das áreas 
técnicas competentes e da Comissão Permanente de Licitações, 
cuja fundamentação acolho, recebo por tempestivo o recurso 
administrativo interposto pela empresa MF ENGENHARIA 
CIVIL LTDA – EPP, e, no mérito, DECIDO PELO SEU NÃO 
PROVIMENTO, mantendo a decisão de sua inabilitação.

II – Publique-se;
PRESIDENTE DA SPOBRAS

 PROCESSO SEI Nº 7910.2022/0000655-5- LICI-
TAÇÃO SPOBRAS Nº 018/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DE RECONSTRUÇÃO 
E REFORMA DOS MUROS DE ARRIMO EM UNIDADES 
EDUCACIONAIS DENTRO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – 
LOTE 04 - PERTENCENTES AS DIRETORIAS REGIONAIS DE 
EDUCAÇÃO – DRE FREGUESIA/BRASILÂNDIA E JAÇANÃ/
TREMEMBÉ.

DECLARAÇÃO DE LICITANTE VENCEDOR
Em razão do contido no Despacho do Sr.Presidente publi-

cado no Diário Oficial desta data, a Comissão Permanente de 
Licitações, DECLARA VENCEDOR do certame, nos termos do 
item 13.8 do Edital, a empresa CONSTRUTORA LETTIERI 
CORDARO LTDA, cujo percentual de desconto ofertado é 
de 19,50% (dezenove virgula cinquenta por cento), sobre o or-
çamento referencial, na data-base: janeiro/2022, Os autos serão 
encaminhados à Gerência de Preços e Custos para elaboração 
da planilha contratual, observado o disposto no subitem 11.1.1 
e item 11.2 do Edital, a qual integrará o futuro contrato.

São Paulo, 14 de fevereiro de 2023
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

 PROCESSO SEI Nº 7910.2022/0001304-7- LICI-
TAÇÃO SPOBRAS Nº 087/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DA NOVA UNIDA-
DE EDUCACIONAL – EMEI RUA JORGE JONES

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
I - Em face das informações constantes dos autos do 

Processo SEI Nº 7910.2022/0001304-7, nos termos dos incisos, 
IX e X do Art. 51 da Lei Federal nº 13.303/2016, ADJUDICO O 
OBJETO da LICITAÇÃO SPOBRAS Nº 087/2022 à empresa 
CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA cujo 
percentual de desconto ofertado é de 3,97% (três vírgula 
noventa e sete por cento), correspondente ao valor global de 
R$ 12.348.624,91 (doze milhões trezentos e quarenta e oito 
mil seiscentos e vinte e quatro reais e noventa e um centavos), 
na data-base: julho/2022, conforme planilha orçamentária 
(077615643) e cronograma físico-financeiro (078489127) que 
integrarão o futuro contrato;

II - HOMOLOGO o resultado deste procedimento licitatório.
III – Publique-se.
PRESIDENTE DA SPOBRAS

 PROCESSO SEI Nº 7910.2022/0001302-0- LICI-
TAÇÃO SPOBRAS Nº 086/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DA NOVA UNIDA-
DE EDUCACIONAL – CEI RUA DA SAFRA X RUA DOCE LIMA 
(SETOR 1905)

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
I - Em face das informações constantes dos autos do 

Processo SEI Nº 7910.2022/0001302-0, nos termos dos incisos, 
IX e X do Art. 51 da Lei Federal nº 13.303/2016, ADJUDICO O 
OBJETO da LICITAÇÃO SPOBRAS Nº 086/2022 à empresa 
LEMAM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO S.A, cujo percentual 
de desconto ofertado é de 3,51% (três virgula cinquenta 
e um por cento), correspondente ao valor global de R$ 
9.211.697,72 (nove milhões duzentos e onze mil seiscentos e 
noventa e sete reais e setenta e dois centavos), na data-base: 
julho/2022, conforme planilha orçamentária (077136074) e 
cronograma físico-financeiro (078490927) que integrarão o 
futuro contrato;

II - HOMOLOGO o resultado deste procedimento licitatório.
III – Publique-se.
PRESIDENTE DA SPOBRAS

 PROCESSO SEI Nº 7910.2022/0001211-3- LICI-
TAÇÃO SPOBRAS Nº 090/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DA NOVA UNI-
DADE EDUCACIONAL – EMEI RUA MANOEL BASTOS X RUA 
JOSÉ FELIPE AMARAL X RUA FRANCISCO MOREIRA (SETOR 
8404).

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
I - Em face das informações constantes dos autos do 

Processo SEI Nº 7910.2022/0001211-3, nos termos dos incisos, 
IX e X do Art. 51 da Lei Federal nº 13.303/2016, ADJUDICO O 
OBJETO da LICITAÇÃO SPOBRAS Nº 090/2022 à empresa 
CONSTRUTORA PROGREDIOR LTDA, cujo percentual de 
desconto ofertado é de 3,45% (três virgula quarenta e 
cinco por cento), correspondente ao valor global de R$ 
10.771.384,63 (dez milhões setecentos e setenta e um mil 
trezentos e oitenta e quatro reais e sessenta e três centavos), 
na data-base: julho/2022, conforme planilha orçamentária 
(077153609) e cronograma físico-financeiro (078487802) que 
integrarão o futuro contrato;

II - HOMOLOGO o resultado deste procedimento licitatório.
III – Publique-se.
PRESIDENTE DA SPOBRAS

 PROCESSO SEI Nº 7910.2022/0001210-5- LICI-
TAÇÃO SPOBRAS Nº 084/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DA NOVA UNI-
DADE EDUCACIONAL – CEI JARDIM DOM JOSÉ (Rua Anum 
Dourado)

PROCESSO SEI Nº 7610.2022/0003991-6 - CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS, OBRAS DE 
REFORMA E REPAROS INTERNOS NAS ÁREAS COMUNS NO 
EMPREENDIMENTO MÁRIO DE ANDRADE, PERTENCENTE 
AO PARQUE DE LOCAÇÃO SOCIAL, SITUADO NA RUA ASD-
RÚBAL DO NASCIMENTO, 268 – BELA VISTA – SÃO PAULO, 
NOS TERMOS DAS ESPECIFICAÇÕES QUE INTEGRAM ESTE 
EDITAL E SEUS ANEXOS.

ASSUNTO: ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DESPACHO:
1. À vista dos elementos que integram o presente processo, 

em especial a deliberação da Comissão Permanente de Licita-
ção (077954423), constituída pela Portaria nº 005/2021, que 
acolho, no exercício de minhas atribuições legais e estatutárias, 
HOMOLOGO o resultado do presente certame licitatório e AD-
JUDICO o objeto em favor da empresa MF ENGENHARIA CIVIL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.409.431/0001-71, classifica-
da em primeiro lugar, com desconto ofertado de 9.30% % (nove 
vírgula trinta por cento) sobre o valor estimado da presente 
licitação, resultando no valor total de R$ 210.365,88 (duzentos 
e dez mil, trezentos e sessenta e cinco reais e noventa e três 
centavos) para execução dos serviços acima referenciados.

2. À Presidência da COPEL para demais providências.
3. PUBLIQUE-SE.
JOÃO CURY NETO
DIRETOR PRESIDENTE

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.002/2022 – SEI Nº 
7010.2021/0007097-6 - ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO TIPO 
SWITCH E MÓDULOS TRANSCEIVERS (SFP E SFP+) 
PARA TODA A PMSP (PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SÃO PAULO).

O Pregoeiro designado, para condução do Pregão Ele-
trônico em epígrafe, pelos Srs. Diretores de Administração e 
Finanças e de Infraestrutura e Tecnologia da EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.,comunica a 
SUSPENSÃO da Sessão do pregão, anteriormente agendada 
para o dia 28/02/2023 às 10:00 horas, em razão da necessidade 
de promover adequações no caderno editalício.

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
CO/TA-01.02/2023
PROCESSO SEI Nº 7010.2019/0001125-9
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.001/19
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI Nº 13.303/16.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-

MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
– PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: LABFIX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFOR-
MÁTICA LTDA-EPP.

CNPJ Nº 61.413.134/0001-29
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 

CONTRATO CO-12.02/20, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) ME-
SES, CONTADOS A PARTIR DE 27/02/2023, COM TÉRMINO EM 
26/02/2024.

VALOR: O VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO PARA O PE-
RÍODO ORA PRORROGADO É DE R$ 158.479,20 (CENTO E 
CINQUENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE 
REAIS E VINTE CENTAVOS).

 SÃO PAULO URBANISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 047/SP-URB/2022
PROCESSO SEI Nº 7810.2022/0001223-3
Objeto: Prestação de serviços de consultoria fiscal, tra-

balhista e contábil por via digital e telefone, simuladores para 
áreas fiscal e trabalhista e auditor eletrônico.

Contratado(a): CENOFISCO EDITORA DE PUBLICAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS LTDA.

CNPJ: 82.429.556/0001-62
Valor: R$ 3.957,80 (três mil, novecentos e cinquenta e sete 

reais e oitenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assi-

natura do contrato.
Data de Assinatura: 29/12/2022.

 AVISO PARA REABERTURA DA LICITAÇÃO 
001/2020 – V. 2022  

PROCESSO SEI Nº 7810.2020/0000059-2
OBJETO: CONCESSÃO DE USO dos espaços cobertos e des-

cobertos situados na Loja 11 e nos 25º, 26º, 27º e 28º andares 
do Edifício Martinelli, totalizando 2.570 m², para a implantação 
e exploração de serviço de visitação pública, de equipamentos 
urbanístico-cultural e gastronômico e atividades acessórias .

Analisada documentação apresentada pela empresa BAR E 
RESTAURANTE TOKYO SP 110 LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 30.481.525/0001-57 na sessão pública de recebimento 
e abertura dos envelopes contendo proposta comercial e os 
documentos de habilitação ocorrida, às 10h00, do dia 08 de 
fevereiro de 2023, convocamos os interessados a participar da 
sessão de julgamento dos documentos de habilitação, nos ter-
mos do subitem 15.6.3, do Edital de Licitação nº 001/2020– V. 
2022, que ocorrerá no dia 16/02/2023, às 14h00, na Rua Lí-
bero Badaró, 504, 26º andar, auditório, Edifício Martinelli, 
Centro, São Paulo/SP, onde será formalizado o resultado da 
análise dos documentos apresentados em relação as exigências 
constantes do Edital.

 SÃO PAULO OBRAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PROCESSO SEI Nº 7910.2022/0000655-5- LICI-
TAÇÃO SPOBRAS Nº 018/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DE RECONSTRUÇÃO 
E REFORMA DOS MUROS DE ARRIMO EM UNIDADES 
EDUCACIONAIS DENTRO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – 
LOTE 04 - PERTENCENTES AS DIRETORIAS REGIONAIS DE 
EDUCAÇÃO – DRE FREGUESIA/BRASILÂNDIA E JAÇANÃ/
TREMEMBÉ.

ATA DE ANÁLISE E JULGAMENTO DO RECURSO ADMINIS-
TRATIVO

Às 09h30min do dia 14 de fevereiro de 2023, na sala de 
reunião localizada no 6º andar da sede da SPObras, Rua XV 
de Novembro, 165-Centro Histórico, Capital/SP, reuniu-se a 
Comissão Permanente de Licitação – CPL, para proceder ao 
julgamento do recurso administrativo protocolizado pela em-
presa MF ENGENHARIA CIVIL LTDA – EPP, em 21/12/2022, 
em face da sua inabilitação, conforme Ata publicada no DOC de 

pelas interessadas. II – FASE DE LANCES: Abriu-se a fase de 
lances para disputa e classificação das licitantes para o objeto 
licitado. III - FASE DE NEGOCIAÇÃO: O Senhor Pregoeiro 
iniciou a fase de negociação buscando alcançar o menor preço 
para o objeto licitado. No que diz respeito ao item 1, foi iniciada 
a negociação com a licitante FOR0973, a primeira colocada, 
considerando que o valor ofertado está acima do referencial. 
Enquanto que para o item 2, a negociação foi feita com o 
primeiro colocado, a FOR0640, tendo em vista que o valor 
ofertado também se encontrava acima do valor de referência. 
IV – ACEITABILIDADE DE PREÇO: Encerrada a fase de nego-
ciação, a licitante FOR0973, foi desclassificada para o item 1 
por não atingir o valor de referência. Em seguida, ainda no item 
1, as empresas FOR0040 e FOR0429, respectivamente, também 
foram desclassificadas por não atingirem o preço referencial. 
Dessa forma, o Item 1 resultou fracassado pois todos os preços 
estavam acima do valor de referência. Acerca do item 2, o 
Senhor Pregoeiro solicitou que a FOR0640 enviasse a proposta 
de preços, considerando que após negociações a licitante ficou 
abaixo do valor de referência para o item. Tendo em vista a 
necessidade de ajustes na proposta de preços para o item 2, 
apontados pelo Senhor Pregoeiro no chat, foi solicitado o envio 
do documento recomposto. V - SUSPENSÃO: Considerando 
o adiantado da hora, o Senhor Pregoeiro decidiu suspender a 
sessão pública, que será retomada no dia 14/02/2023 às 14h30. 
VI – PUBLIQUE-SE: Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a 
presente ata, devidamente assinada pelo Senhor Pregoeiro e 
pelos demais presentes.

A Ata na íntegra encontra-se disponível no endereço 
www.bec.sp.gov.br – UGE 801086 – OFERTA DE COMPRA - 
801086801002023OC00004 e no endereço www.saopaulo.
sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/licitacoes-em-
-andamento/

Luiz Fernando Etzel
Pregoeiro(a)"

 CÂMARA

 MESA DA CÂMARA
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO.
CONTRATADA: APOIOTECH LTDA.
CNPJ: 62.082.219/0001-34.
TERMO: Termo de Contrato n° 01/2023
OBJETO: Serviços de manutenção legal, corretiva e evolu-

tiva, suporte técnico e apoio operacional para o Sistema de In-
formações Municipais (SIM RH) conforme descrições, condições 
e quantidades constantes do Anexo I – Termo de Referência 
– Especificações Técnicas, parte integrante do edital.

VALOR DO TERMO: R$ 5.289.600,00 (cinco milhões, du-
zentos e oitenta e nove mil e seiscentos reais).

PROCESSO: PAD-2022/00368.
NOTA DE EMPENHO: 193 e 194/2023.
DOTAÇÃO: 3.3.90.40 e 4.4.90.40 – STIC/PJ.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a partir de sua 

assinatura.
ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2023.

 COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 AVISO
EXPEDIENTE Nº 0020/23
MODALIDADE: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 02/2023
OBJETO: FORNECIMENTO DE SCANNER DE DOCUMEN-

TOS TIPO A4 DUPLEX
JULGAMENTO: “MENOR PREÇO TOTAL”
Encontra-se aberto a COTAÇÃO ELETRÔNICA acima men-

cionado, podendo os interessados obter a Especificação Técnica 
no site da Prefeitura do Município de São Paulo - PMSP http://
www.e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, site da Compa-
nhia de Engenharia de Tráfego - CET http://www.cetsp.com.br e 
no site do Comprasnet www.comprasnet.gov.br.

A abertura da Sessão Pública da Cotação Eletrônica, ocor-
rerá a partir das 08h00 min do dia 15/02/2023 e encerrará às 
14h00 min do dia 17/02/2023 no site www.comprasnet.gov.br.

São Paulo 14 de fevereiro de 2023.
Diretor Administrativo e Financeiro

 AVISO
EXPEDIENTE Nº 1025/22
MODALIDADE: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 03/2023
OBJETO: FORNECIMENTO DE TECLADOS PADRÃO 

ABNT2
JULGAMENTO: “MENOR PREÇO TOTAL”
Encontra-se aberto a COTAÇÃO ELETRÔNICA acima men-

cionado, podendo os interessados obter a Especificação Técnica 
no site da Prefeitura do Município de São Paulo - PMSP http://
www.e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, site da Compa-
nhia de Engenharia de Tráfego - CET http://www.cetsp.com.br e 
no site do Comprasnet www.comprasnet.gov.br.

A abertura da Sessão Pública da Cotação Eletrônica, ocor-
rerá a partir das 08h00 min do dia 15/02/2023 e encerrará às 
10h00 min do dia 17/02/2023 no site www.comprasnet.gov.br.

São Paulo 14 de fevereiro de 2023.
Diretor Administrativo e Financeiro

 COMPANHIA METROPOLITANA 
DE HABITAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COHAB - LICITAÇÕES
 LICITAÇÃO 009  /22 – MODO DE DISPUTA FECHADO - 

PROCESSO SEI Nº 7610.2022/0004496-0 - CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS E OBRAS DE 
REFORMA E REPAROS EM INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E 
ELÉTRICAS DE EDIFICAÇÕES, DE PORTAS E JANELAS, DE 
REVESTIMENTOS E PINTURA, ALÉM DA LIMPEZA GERAL, 
NOS TERMOS DAS ESPECIFICAÇÕES QUE INTEGRAM ESTE 
EDITAL E SEUS ANEXOS.

ASSUNTO: ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DESPACHO:
1. À vista dos elementos que integram o presente processo, 

em especial a deliberação da Comissão Permanente de Licita-
ção (077954340), constituída pela Portaria nº 005/2021, que 
acolho, no exercício de minhas atribuições legais e estatutárias, 
HOMOLOGO o resultado do presente certame licitatório e 
ADJUDICO o objeto em favor da empresa NG7 CONSTRUÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 30.612.822/0001-94, classifica-
da em primeiro lugar, com desconto ofertado de 20,30% (vinte 
vírgula trinta por cento) sobre o valor estimado da presente 
licitação, resultando no valor total de R$ 494.436,26 (quatro-
centos e noventa e quatro mil, quatrocentos e trinta e seis reais 
e vinte e seis centavos) para execução dos serviços acima refe-
renciados no Empreendimento Vila dos Idosos, de propriedade 
da COHAB-SP, situado na Avenida Carlos de Campos, 840 – Pari 
- São Paulo - SP.

2. À Presidência da COPEL para demais providências.
3. PUBLIQUE-SE.
JOÃO CURY NETO
DIRETOR PRESIDENTE

 LICITAÇÃO 008/22 – MODO DE DISPUTA FECHADO - 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023 às 05:00:58

p013824
Realce


